102) Sarti P. 1 p. 29.

Acht und Zwanzigstes Kapitel.

Die vier Doctoren: Bulgarus, Martinus, Jacobus, Hugo.

Quellenmäßige Nachrichten über die vier Doctoren gemeinschaftlich 1).

Otto Morena ad a. 1158, ex ed. Muratorii T. 6 p. 1015 sq. Interea namque Imp. colloquium in Ronchalia in S. Martino proximo veniente maximum se habiturum constituit, omnibusque fere Italiae principibus, Consulibusque etiam civitatum in ipso colloquio inesse praecepit, ad quod quatuor etiam principales Legis Doctores, videlicet Bulgarum, et Martinum Gosiam, seu Jacobum atque Ugonem de Porta Ravennana, Bononiae magistros interesse fecit omnesque ipsi convenerunt colloquio Nono Calendas Decembris, ultra Padum prope ecclesiam S. Petri da Contrebia in 1158. anno, de indictione septima. Imperator igitur universique principes, ac civitatum Consules ibi insimul se convenientes, in primis vocavit Imperator omnes

1) Ich habe die geschichtlichen Zeugnisse, welche die vier Doctoren zusammen betreffen, hier in der Einleitung zusammengestellt, diejenigen aber, worin nur ein Einzelner erwähnt wird, bey dem Leben dieses Einzelnen angeführt. Die Urkunden erwähnen theils die vier Doctoren zusammen, theils nur einen Einzelnen unter ihnen. Es schien mir aber der Deutlichkeit zuträglich, die Urkunden in vollständigen Uebersichten zusammen zu stellen, weshalb bey jedem Einzelnen die ihn betreffenden Urkunden vollständig angegeben sind. — Von Otto Morena sind hier Auszüge aus verschiedenen Recensionen mitgetheilt worden. Vgl. über beide Recensionen den Vorbericht bey Muratori. Zur vollständigen Uebersicht habe ich zuerst den ächten Text aus der Ambrosianischen Handschrift, dann den Zusatz aus der Ausgabe des Osius, abdrucken lassen.

jam dictos Bononiae magistros, jussitque eis, quod ipsi judicarent ei in veritate omnia regalia jura, quaecunque imperii jure in Longobardia ad ipsum spectarent, ac sua esse deberent. Ipsi Imperatori respondentes, dixerunt: se nolle hoc facere sine consilio aliorum judicum universarum Longobardiae civitatum ibi astantium; Imperator igitur duos uniuscujusque Longobardiae civitatum judices elegit, jussitque eis, quod ipsi omnes cum praedictis quatuor Bononiae magistris ad consilium ambularent, omniaque regalia, jure quocunque essent, diligenter investigarent, ut a consilio redeuntes sub nomine fidelitatis, quam sibi juraverant, ea omnia recto tramite sibi per omnia, prout melius potuerunt, publice dicant.

Ipsi autem Judices cum XXVIII. exceptis Bononiae magistris, fuerunt (leg. *Ipsi autem Judices XXVIII, exceptis Bon. mag., fuerunt*) omnes ad consilium exeuntes, ac omnia regalia jura, de quibus intra se conferentes, tandem ad Imperatorem redierunt, ac ipsi coram omnibus principibus omnia jura ad eum se scientibus jure regaliae pertinentia in scriptis narraverunt; hoc autem sic peracto, tunc Dns Ubertus Mediolanensis Archiep., una cum Mediolanensibus consulibus in manu ipsius Imp. omnia quae praedicti Judices regalia jura esse dixerant, refutaverunt. — ib. ad a. 116? p.1113: Pollebat equidem tunc Bononia in liberalibus studiis prae ceteris Italiae civitatibus, quatuor legum columnis inter ceteros magnifice tunc radiantibus, scilicet Martino Goxia, et Bulgaro, ac Jacobo, atque Ugone de Porta Ravegnana.